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DET ANDLIGA NUTIDSLÄGET.
— Av I. Aug. Åström. —

— II. —

Jag nästan har pä känn, att vi snart stå 
inför en förnyelsens tid i stor stil. Det tids­
läge, som vi nu sucka över, får ej förbliva, 
ty då gå vi under och våra missionsförsam­
lingar tyna bort i brist på levande vatten 
till liv och frälsning för vårt folk. Det är 
många tecken, som peka hän mot en ur­
laddning, och jag hoppas, att den skall 
uppenbara en allmän folkväckelse. Ett av 
tecknen är, att en helig längtan har börjat 
gripa själar här ocli var till att bedja om 
att en kärlekens ande i enighetens tecken 
må bliva utgjuten över våra församlingar 
och vårt folk. Detta är ett stort segertecken 
i det andliga svaghetstillståndet. Jag tror, 
att kärleken är hemligheten till all verklig 
framgång för det, som skall evigt bestå. 
Någon har sagt: »Ingen kan bliva en god 
skald eller musiker utan att vara gripen av 
kärlekens heliga låga för sin kallelses höga 
mål.» Ja, hela ens själ bör vara genom­
trängd av kärlekens andeliv. Det veta vi, 
att hjärtat slår trofast och innerligt emot 
den man har kär, och det blir kläm över 
livets handlingar för den. Likadant är det 
på andelivets område, ifall kärleken till 
Kristus har fått gripa hela hjärtat. Då 
blir det, som Paulus säger: »Kristi kärlek 
tvingar mig.» Men han löper åstad i glädje 
och tacksamhet att få utgiva sig för honom, 
som så har älskat. En körledare t. ex. mär­
ker snart den stora förändring hans kör 
har genomgått, sedan varje sångare blivit 
gripen av kärlek till sin gärning och villigt 
sjunger till Guds ära ocli själar till upp- 
byggelse ocli frälsning. Då blir det fart, in­
nerlighet ocli kraft över sången. Det är, 
som om sången bringade toner med sig från 

innebär, att den kommer lugnt och stilla 
för att vederkvicka. Daggen kommer så 
tyst och stilla under nattens tysta timmar. 
Så bör den unga skara, som vigt sitt liv åt 
den himmelske brudgummen, söka torka 
tårar, lindra sorg och smärta, stärka makt­
lösa händer och giva kraft åt vacklande 
knän, ja vederkvicka likt daggen.

Må detta kunna sägas om den troende 
ungdomen i vår tid att den kommer villigt, 
kommer i helig skrud samt kommer som 
daggen kommer ur morgonrodnadens sköte. 

den övre världen. Gud vare tack för alla, 
som äro gripna av Kristi kärlek och ande­
liv, så att de helga sina gåvor för Guds sak 
i världen.

Även vi som predika veta, hur det ver­
kar, när den första kärlekens ande har 
gripit oss för Kristi verk. Då längtar man 
med stor förtjusning efter ett tillfälle att få 
kungöra Guds viljas väg för folket. Det 
brinner liksom en helig eld i ens själ, det 
blir en tvingande längtan att ila åstad för 
att så ut Herrens ord och arbeta med tro­
het i hans vingård.

Samma sakförhållande se vi också up­
penbaras, när ledningen för Herrens för­
samling har gripits av glödande kärlek för 
församlingens väl. Då kämpas det i bön 
inför Guds ansikte mer än någonsin om en 
kraftens ande över församlingen och om 
själars frälsning. Man ser och förnimmer 
Guds fotspår i allt, som ledningen har lagt 
sina händer vid. Det är dylika ledare vår 
tid behöver. Då skall arbetet få ny fart, 
och själar skola falla till såsom daggens 
klara pärlor.

Ett liv i kärlekens ocli den Helige Andes 
spår bär med sig förblivande frukter för tid 
ocli evighet. Må vi därför göra vårt bästa 
för Gud och varandra, ty »när alla hjälpas 
åt» och söka bistå och hjälpa dem, som äro 
betryckta ocli andligt sett slagna, då bliver 
glädjen stor ocli andelivet rikt och givande. 
Det blir liksom en ny förnimmelse av Guds 
närhet. Därför: skulle vi finna oss avkopp­
lade ifrån den himmelska kraftledningen, 
så må vi allvarligt betänka oss och skynd­
samt ila tillbaka till utgångspunkten för 
vårt avkopplande och noggrant undersöka, 
vad som varit den närmaste anledningen 
till vår andliga fattigdom och vårt kärleks- 
lösa liv och så kasta oss på nytt i Hans 
famn, som älskade oss ända in i döden. 
Det gäller således att fatta nya tag och ej 
giva oss någon ro, förrän vi fått tillbaka 
den förlorade kraften och därjämte blivit 
gripna av den första kärlekens heliga låga. 
Härigenom skola vi bliva friska källsprång 
för törstande själar, som längta efter frid 
ocli glädje, och nutidsläget skall bliva för­
ändrat från svaghet till andlig seger i Kristi 
efterföljelse.
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VID HELGONGRAVAR I OSTTURKESTAN.
— Av Gunnar Hermansson. —

Helgonkulten är djupt rotad i den islam- 
ska folksjälen. Muselmanen tror att döden 
är så att säga ett bad ur vilket den .»rätt- 
trogne» (museiman) uppstiger frigjord från 
all otro och svaghet värdig att träda fram 
inför Allali såsom förebedjare för dem som 
ännu trampa denna förgänglighetens värld.

De sjuka och lidande samlas omkring 
sitt helgon och anropa det om hjälp i sin 
nöd. De som råkat i ekonomiska svårig­
heter ha sitt helgon, vilket särskilt visat 
intresse och hjälpsamhet för gäldenärens 
hårda lott i livet. Kvinnor, som önska sig 
en make, men som icke lyckas i sin strä­
van, gå till sitt helgon och under strida tå­
rar och rop samt med vänliga strykningar 
av helgonets gravkulle bedja de om hjälp. 
Genom sitt beteende vid helgongravarna 
visa de, att de tro på andens intima förbin­
delse med de jordiska kvarlevorna och att 
anden hör, ser och förstår dem. Vid gra­
ven lämna de ofta något föremål, som skall 
påminna helgonet om deras önskan. När 
t. ex. kvinnor bedja om make, föra de ofta 
med sig små grytor förfärdigade av lera, 
vilka de ställa upp i närheten av graven. 
Skulle de icke ha tillfälle att skaffa sig dessa 
grytor stapla de upp tre lerskärvor så att de 
likna en ugn ocli under densamma lägga 
de några pinnar för att visa att de önska 
laga till mat för någon. Bland muhamme­
danerna råder nämligen den uppfattningen, 
att den dödes ande varje torsdagsnatt kom­
mer till sin grav för att hälsa på, när helgo­
net då ser dessa föremål skall den bedjan­
des önskan åter bringas i gynnsam ihåg- 
kommelse.

De studerande ha även sitt helgons grav, 
där de bedja om framgång i sina teologiska 
studier. De kunna tillbringa nätter och da­
gar vid helgongraven under ivrig recitation 
av Koranen.

I närheten av Jarkend finnes en för mu­
seimanen mycket helig plats, där stora 
människoskaror samlas två gånger om 
året, för att bedja om god skörd etc. Plat­
sen är känd under namnet »Muj mubarek» 
(välsignat hår). Där lär nämligen två av 
Muhammeds skäggstrån förvaras i en låda 
av guld. Enligt en annan sagesman skall 
dessa underbara saker förvaras i en flaska, 
men vilket som nu är det rätta vet jag icke, 
ty vid mitt besök där blev jag icke beviljad 
inträde till det heliga. Dessa underbara 

skäggstrån synas röda för några, för andra 
svarta och gröna och tvivlaren se dem 
icke alls. Folktron om dessa heliga reliker 
är den att då människor samlas i bön om 
god skörd och deras bön blir hörd så skall 
dessa skäggstrån kvickna till och så små­
ningom resa sig i lådan, vilket då för mu­
seimanen är ett tillfredsställande tecken på 
att bönen blivit hörd av den Högstes stör­
ste profet.

Den som känner till Koranen, vet att 
denna krassa fetischmässiga helgonkult 
icke är i enlighet med koranens lära. Hel­
gonkulten har dock detta till trots överallt 
i den muhammedanska världen blivit en 
faktor att räkna med. Redan den nyfödde 
föres av föräldrarna till helgongraven, där 
offer frambäras och böner uttalas i helgo­
nets namn för det lilla barnets framtid. 
För den stora mängden av muselmaner är 
helgondyrkan a ocli o i deras religiösa tän­
kande. Många av Ostturkestans lärare er­
känna att denna form av religionsutövning 
är främmande för Koranen, andra däremot 
skall försvara helgondyrkan med Koranens 
bud, ty med Koranen är det såsom någon 
sagt om Bibeln: »En var söker att här sina 
egna meningar finna, en var finner och här 
blott den mening han sökt.» Många mollor 
finna just vid helgongravarna sitt levebröd, 
där de genom uppläsning av versar ur Kora­
nen, påstrykning av heligt vatten och utrop 
om att Gud är stor tillocka sig en ansenlig 
tribut av besökarna. Icke blott lärare av 
lägre rang, utan även de högst uppsatta, för 
ortodoxien kämpande lärde i Turkestan,

Kvinnor bedjande om barn vid »Bubi Halvas»grav.
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VEM ÄR EN KRISTEN?
— Av E.

Begreppet »kristen» har skiftat åtskilligt 
under den tid, det funnits kristna i världen. 
Ursprungligen var det beteckningen på 
människor vilka i sitt liv återuppenbarade 
Jesu egenskaper samt delade Jesu messian- 
ska tro och hopp. Så småningom har det 
kommit att betyda något annat, främst att 
man antagit någon viss trosbekännelse som 
högsta kriterium på sin kristendom. Från 
att ha varit en livsrörelse blev kyrkan en 
dogmatisk anstalt, där bekännelsen kom i 
första rummet, ofta på livets bekostnad. 
Bestämningen »kristen enligt bergspredi­
kan» är därför fullt berättigad. Ty i anslut­
ning till de många trosformlerna finns det 
många slag av »kristna».

Anledningen till denna artikel är en bok 
av lektor Carl Olsson1, nyss utkommen på 
vårt förlag. Den söker bestämma begrep­
pet »kristen» utifrån Jesu bergspredikan. 
Och det är berättigat att så göra. Ty bergs­
predikan är, rätt tolkad, en sammanfattning 
av Jesu frälsningsförkunnelse. Den är icke 
en ny lag vid sidan av Jesu evangelium, 
utan ett uttryck av hans egen inneboende 
rika frälsarepersonlighet. Det är anden i 
Jesu egen livsåskådning, om man så vill, 
som där får sitt uttryck.

1 Carl Olsson, En kristen enligt bergspredikan. Mis­
sionsförbundets förlag. Pris häft. 2: —, klotb. 3: 50.

Genitz. —

Det är en händelse, som ser ut som en 
tanke, att just lektor Olsson är den, som 
skall giva vårt folk detta praktiska svar 
på frågan: Vilken är en kristen? Det är icke 
många år sedan lektor O. var rektor för 
Fosterlandsstiftelsens predikantskola. Som 
varje medlem i Missionsförbundet väl bor­
de veta, är vårt samfund utgånget ur Stif­
telsen såsom en följd av kravet på anslut­
ning till viss trosbekännelse, ett krav, som 
alltjämt kvarstår inom nämnda samfund. 
En mer konsekvent och talangfull föresprå­
kare för den Waldenströmska förkunnelsen 
om frihet från nämnda krav har nutiden 
knappast att uppvisa. Och om hans bok får 
betraktas som en programskrift för en 
evangelisk livssyn, då är det ett ord i sinom 
tid till de »missionsförbundare», som hålla 
på att glida bort från den ursprungliga 
principen.

Lär ngaskap får aldrig bli träldom un­
der etiska e_er ritualistiska lagar. Den som 
till äventyrs är böjd för att i bergspredikan 
se en ny lag, den bör stanna inför Jesu 
åttafaldiga: »Saliga äro de...». Dessa ord, 
säger författaren, tala både om den rike­
dom, som medborgaren i himmelriket (icke 
i en annan värld först) är i besittning av, 
och de egenskaper, som äro utmärkande 
för honom. I Guds rike råder ingen annan 
lag än Guds vilja. Medborgarna i Guds rike

gynna denna kult. Den lärare, som här i 
staden valts till föreläsare vid fredagsguds- 
tjänsten, alltså en äreplats som icke gives 
till vilken molla som helst, är även före­
ståndare vid»Muj mubarek». Här i Jar­
kend inom ett område på omkring 5 kvkm. 
finnas 12 större och mindre helgongravar, 
iill vilka människor gå i glädje såväl som 
i sorg. Ostturkestans folk gå den dag som 
nu är ogärna förbi en helgongrav, utan att 
lyfta sina händer och framsäga en koran- 
vers, för att därigenom bli gynnade av hel­
gonets förbön inför Allah.

Vid varje helgongrav har föreståndaren 
i sitt förvar en skriven berättelse om hel­
gonets liv och död. En del av dessa smut­
siga blad anses så heliga att det skulle med­
föra en ögonblicklig död för den »otrogne», 
(icke museiman) som vidrörde densamma. 
Då undertecknad hos en helgongravs före­
ståndare anhöll om att åtminstone få läsa

legenden i lians närvaro, sade han sig icke 
vilja mig något så ont, som det skulle med­
föra. Han var obeveklig i sitt beslut.

De två helgongravar i Jarkend som räk­
na de flesta besökare äro kvinnliga hel­
gons. Trots att kvinnan i den muhamme­
danska världen är en mindre värdig varel­
se så har dock knappast något manligt hel­
gon i den legendariska utsmyckningen så 
benådats som Bubi Halva khan, ty hon 
skall enligt berättelsen ha uppstått från de 
döda just då de voro i färd med att mura 
igen öppningen till hennes grav och till be­
gravningsgästernas stora förvåning var hon 
försvunnen och hennes grav förblev tom. 
Graven finnes likväl i Jarkend och är före­
mål för stora ärebetygelser. Enligt legen­
den skall hon i ett nu ha förflyttats till 
gravgården »Baqia» i Medina, där en grav 
var öppnad åt henne vid Muhammeds 
sida.
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äro således människor, som leva av och i 
denna vilja. Genom sin vilja och kärlek 
skapar Gud hos den kristne en ny livsrikt- 
ning, som i allt bestämmes av Guds kärlek 
och nåd. Därför kan hela bergspredikans 
innehåll sammanfattas under rubriken: »En 
kristen.»

På frågan om bergspredikans budskap 
står som villkor för inträde i himlarnas rike 
svarar författaren utan tvekan ja. Men han 
påvisar också de oupphinneliga höjder, 
Jesus där pekar hän emot. Således blir 
medborgarskapet en nådesakt från Guds 
sida gent emot oss. Det var Jesu verk att 
bringa detta in i världen såsom en fri gåva 
till de i anden fattiga. »Kristi verk kan också 
sammanfattas i ordet syndernas förlåtelse, 
som från denna synpunkt är detsamma som 
himmelriket. Intet är för Jesus så angelä­
get som att meddela syndernas förlåtelse, ty 
syndernas förlåtelse betyder, att allt det 
som skiljer människan från Gud tages bort 
och hon således genom denna Guds och 
Kristi gärning införsättes i obruten gemen­
skap med sin himmelske Fader.» Detta är 
klart Waldenströmska toner. Men det är 
mer, det är framför allt kristna och evan­
geliska toner.

Författaren genomgår så hela bergspre­
dikan och tolkar den för vår tid utan tyng­
ande apparat, endast med det syftet att 
plocka fram dess glimrande skatter till de 
i anden fattiga. Men han är därför icke rädd 
att taga upp problemen till granskning, och 
utan allt sofisteri och kringgående av kärn­
punkten söka ge ett ärligt svar. En kapitel- 
rubrik lyder: »En kristens ställning till 
Gamla testamentet.» De fullt nytestament- 
liga exemplen på denna ställning skulle 
kunna uttryckas i ett ord, som för några år 
sedan åstadkom åtskilligt med buller bland 
oss: bundenhet och frihet. Vi äro fria från 
a,llt det, som Jesu uppenbarelse av Gud vi­
sar, att det tillhör det ofullkomliga i G. T. 
Men läsaren må själv taga del av bokens 
innehåll.

Kapitlet »En kristens kraftkälla» hör till 
bokens höjdpunkter. Där undervisas om 
medlen och målet. Tyvärr hålles icke alltid 
de båda begreppen i sär. »Vi måste lära oss 
skilja mellan vad Gud gör och vad bönen 
är.» Ty verklig bön sätter alltid Gud och 
hans vilja i främsta rummet. »Bön är ald­
rig detsamma som att gå bort och trycka 
på en elektrisk knapp, och så skall det ske 
som man i sin inskränkta tanke tänkt sig. 
— Nej, när man gör så, liknar man mer en 
trollkonstnär i Afrika än en Jesu Kristi lär-

Hermods Korrespondensinstitut.

Under den senaste tiden har från Her- 
mods Institut i Malmö utsänts brev till våra 
ungdomsföreningar med påpekande av de 
förmåner S. M. U:arna i enlighet med en 
snart 10-årig överenskommelse ha, då de stu­
dera vid nämnda institut. Enligt meddelande 
i dessa cirkulär kunna numera ordföranden 
i resp, ungdomsförening eller ledaren för 
junioravdelningen, då det är fråga om ju­
niorer, utfärda intyg, som berättigar till 
nedsättning. Blanketter för dylika intyg er­
hållas från S. M. U:s expedition. Tidigare 
ha som bekant dylika intyg utfärdats en­
dast av S. M. U:s expedition efter insän­
dande av gällande medlemskort. De S. M. 
U:are som fortfarande önska praktisera 
detta tillvägagångssätt kunna fortfarande 
göra det. Båda sätten aro alltså numera 
möjliga.

Vid ett personligt sammanträffande med 
institutets ledare för några dagar sedan vits­
ordade denne, att S. M. U:arna tillhöra de 
mest energiska och framgångsrika av insti­
tutets elever. Då vi ha all anledning för­
moda att detta var sant, var det ju ett 
utomordentlig gott betyg åt den troende 
ungdomen. . Aug. K—r. 

junge.» Guds värld är fridens och kraftens 
värld. Genom bönen utbredes dess anda 
över vår själ. Bön är vila i Gud.

Boken är alltigenom uppbyggande och 
positiv. Den hör till de böcker, som icke 
flyta bort med bokflodens aldrig sinande 
ström. Den är ett instrument i skattletarens 
hand, med vilket man gräver upp i ljuset 
dolda skatter. Och ändå är den något 
ojämn. Men det är icke heller någon lätt 
sak, att av Jesu sentensartade uttalanden 
bygga upp ett enhetligt verk. Därtill är 
bergspredikan allt för vittfamnande över 
det mänskliga livets allmänningar. Vad bo­
ken vill l>elysa är den allt annat överskug­
gande frågan: Vilken är en kristen? Och 
den svarar med andan i Jesu egna ord: 
»Kommen till mig. Jag kan inympa ett nytt 
liv i eder. Ett liv av evighetsvärde och 
evighetskvalitet. Kommen till mig! Jag kan 
hjälpa eder att bygga edra liv på den eviga 
klippan, som består, då allt annat går un­
der. Jag giver eder allt.»

Särskilt Missionsförbundets ungdom har 
att taga emot denna bok såsom en gåva av 
en, som själv har undfått. Ty det är nåd 
att få giva sådana böcker åt de andligen 
fattiga.
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På resa till Kina.
— Av Josua Sommarström . —

— IL —

Vi skriva i dag den 14 september. Om 
några timmar kommer den italienska kus- 
ten att skymta fram. Tidigt i morgon bit­
tida skola vi vara framme i Genua, där vi 
hoppas få delta i en svensk gudstjänst. Det 
är nämligen söndag i morgon.

Annars lida vi ingalunda brist på möten 
här ombord. Varje morgon samlas vi skan­
dinaver till en andaktsstund, som i tur och 
ordning ledes av de manliga missionärerna. 
Och varje torsdag eftermiddag ha vi ett 
möte, som av allt att döma kommer att om­
fattas med intresse. Då få vi lyssna till 
skildringar från de olika fält vi represen­
tera. Därpå följer diskussion om arbetsme­
toder m. m. Vi äro alla ivriga att lära känna 
varandras verksamhet och vänta att få ett 
gott utbyte av diskussionen därom.

Med varje båt som går från Europa till 
fjärran östern följer nog alltid en grupp 
missionärer. Detta är som sig bör, och 
måtte det fortsätta att göra så ännu myc­
ket länge. På vår båt år antalet missionä­
rer säkerligen ovanligt stort. Vi äro inte 
mindre än ett tjugutal. Norrmännen äro i 
majoritet, därnäst komma vi svenskar och 
så danskarna. — Förmodligen finns det 
också på första klass någon protestantisk 
missionär. Tre katolska ha vi redan blivit 
varse där. — Vi känna givetvis ett stort 
ansvar att vistas bland alla de 400 männi­
skor, som äro samlade ombord. Utan tvi- 
vel vakta de på oss, de som ha ett annat 
sinne, för att se hur vi skicka oss — liksom 
vi lägga märke till deras handlingar. Vi 
tala ofta om dem sins­
emellan, det medges gär­
na, och säkerligen ha de 
även oss till samtalsämne.
Det är som ett svalg be­
fäst oss emellan. De ha 
sina intressen, vi våra. 
Deras största nöje är tyd­
ligen dansen. Redan ha 
de haft tvenne dansaftnar 
på några dagar. Vi förstå 
dem så väl. De måste ha 
något att förnöja sig med. 
Livet är så trist för dem, 

. tomheten plågar dem.
Men dansen driver de 

tunga tankarna på flykten, åtminstone för 
en stund.

Livet ombord på en oceanångare är i all­
mänhet inte av det trevligare slaget. Det är 
egentligen kolossalt enformigt. Om man 
inte älskar studier eller annat stillasittande 
arbete, ty i så fall betyder det så litet var 
man befinner sig. Man ägnar sig helt åt 
sina böcker, sin skrivning, sitt handarbete, 
och känner sig förnöjd och glad. Dock kan 
det ha sina svårigheter ibland att läsa ocli 
skrivna ombord. På denna båt t. ex. ha vi 
många barn bland passagerarna. De kunna 
konsten att skrika, en del av dem! De leka 
ibland på ett sådant hörbart sätt, att det 
skall starka nerver till för att uthärda det. 
Försök att läsa under sådana förhållanden! 
Det är bäst att slänga boken för en stund 
— och bida lugnare tider. Å andra sidan, 
utan barnen ombord skulle det väl bli som 
»döden i grytan». Det kan vara roligt nog 
mången gång i deras sällskap.

Tyskarna ha namn om sig att vara ett 
musikaliskt folk. Här på båten lia vi gott 
om musik, något som alla utan hänsyn till 
trosståndpunkt veta att sätta värde på. Var­
je förmiddag spelar hornmusiken, och näs­
tan varje kväll är stråkkapellet i verksam- 
liet. Desutom ha vi »nöjet» att höra de se- 
nares övning på eftermiddagen. Kanske stå 
inte våra musikanter på höjdpunkten av 
skicklighet, men ibland åstadkomma de ut­
märkta saker. Vi lia mycken glädje av bå­
tens musikkår, det måste erkännas. Man 
bara förundrar sig över, att just dessa mu­
sikanter äro mäktiga sådana prestationer. 
Mången skulle väl vara böjd för att tro, att 
de ägna sig uteslutande ät denna uppgift, 
men det är ett misstag. Deras huvudsak­
liga sysselsättning är att »tjäna vid borden» 
och, när de blivit färdiga därmed, städa vå-

De utresande missionärerna i Rotterdam.
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HOS ZACKARIAS TOPELIUS OCH MATHILDA 
WREDE.

Ett besök vid Hertonäs museum.

— ’Av Josef Mellin. —

5 km. utanför Hälsingfors, på en udde i 
skärgården, ligger Hertonäs egendom. Med 
buss tar det blott 20 min. att från stadens 
centrum komma dit ut. Och ingen, som 
besöker den finska metropolen, bör under­
låta att göra en avstickare till Hertonäs. På 
gården finns nämligen ett museum, som liar 
sitt stora intresse, därför att det är förbun- 
det med två namn, som här i Sverige alltid 
skola väcka den varmaste genklang: nam­
nen Zackarias Topelius och Mathilda Wre­
de. En rundvandring genom museet kny­
ter på ett mäktigt sätt den besökande sam­
man med dem, om vilkas livsgärning Her­
tonäs så livligt talar.

I.

Zackarias Topelius.

Zackarias Topelius’ arvingar skänkte 
1899 till Österbottniska Studentavdelningen 
vid Hälsingfors universitet den fullständiga 
inredningen i biblioteket och arbetsrummet 
i skaldens hem vid Björkudden. Samlingen 
förvarades provisoriskt på olika ställen i 
huvudstaden, och man hoppades att i det 
då planerade Nationalmuseet erhålla tvenne 
för ändamålet lämpliga rum. Denna plan 
kunde dock ej realiseras, och föremålen 
hamnade slutligen i nationalmuseets vinds­

våning. Styrelsen för Hertonäs’ museum 
erbjöd sig då att i sitt hembygdsmuseum in­
reda de erforderliga rummen. Samlingen 
överfördes dit och sedan föremålen under 
ledning av fru Eva Topelius Acke, en av 
skaldens döttrar, blivit där uppställda, öpp­
nades museet för allmänheten på hösten 
1925. En dotterson, magister Paul Nyberg, 
och lians maka, vilka bo i övre våningen, 
äro de, som närmast övervaka museet.

Rummet till höger om tamburen är in­
rett som Björkuddens biblioteksrum. Väg­
garna äro målade i fält pä samma sätt och 
i samma färger som i Topelius’ eget biblio­
tek. Rummets värdefullaste möbel är den 
gamla chiffoniern, ett arv från barndoms- 
hemmet Kuddnäs. I den bevarade skalden 
sina dyrbaraste minnen från ungdomstiden, 
och på dess nötta vita träskiva ligger fa- 
miljebibeln, som tillhört skaldens morfar, 
handelsmannen Samuel Calamnius, och som 
innehåller anteckningar om släkten t. o. m. 
Topelius’ barndom. Ovanför chiffoniern 
hänger en utomordentligt vacker tavla av 
familjen och runt omkring denna tavla äro 
grupperade små änglahuvuden, som sym- 
bolisera Topelius’ döda barn, Mikael, Ra­
fael och Rosa. Den förstnämnde är av skal­
den förevigad i dikten »En liten pilt», den 
andra sonen i sagan »Den sommar, som

ra hytter. De äro alltså 
uppassare rätt och slätt. 
Men vi njuta icke desto 
mindre av deras konst, 
när den stunden är inne. 
Tack, vare dem kommer 
vi så att säga att föra en 
drägligare tillvaro, och 
därför uppskatta vi dem 
mycket.

Detta må få tjäna som 
en liten upplysning om 
hur vi ha det ombord på 
kinabåten. Härnäst kan­
ske det blir något om de 
platser vi besöka. Farväl 
till dess!

on 
for 6 
...

In I

Hertonäs museum.
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aldrig kom». Till dotterns minne ämnade 
Topelius skriva en bok med titeln »Rosas 
bok»; den blev emellertid endast påbörjad.

På chiffoniern stå ett par ståtliga kande­
labrar, en gåva till Topelius av bokförläg­
garen Albert Bonnier. Ljusen, som brunno 
vid skaldens bår, där den stod i biblioteks­
rummet på Björkudden, ha sedan dess ej 
varit tända.

I en vitrin, som ej tillhör Topelius-sam- 
lingen utan hembygdsmuseet, förvaras prov 
på skaldens tidigaste litterära övningar, små 
berättelseböcker från del s. k. lilla biblio- 
teket på Kuddnäs. Bilderna äro av den 
unge Zackarias tecknade och färglagda illu­
strationer till berättelserna. Här finns ock­
så anteckningsböcker från barndoms- och 
ungdomsåren samt ett s. k. rimlexikon, ett 
exempel på den blivande skaldens tidiga 
fallenhet för rimsmideri. F. ö. ser man där 
också uppslag och korta dispositioner till 
litterära arbeten, dels senare fullbordade, 
dels alls icke utförda. Vidare en silhuett 
av Emelia Lindkvist, skaldens blivande 
maka, samt tvenne brev av lienne till Tope­
lius, medan de voro hemligt förlovade 
(adressen har fästmön ej vågat skriva ut 
för den händelse de skulle råka i orätta hän­
der). Det första exemplaret av »Evangelium 
för barnen» samt Björkuddens främlingsbok 
— »Björkuddens vita blad för minnet» — 
intressera säkert den besökande, ävensom 
den adress, som Finlands skolbarn sände 
skalden på hans 70-årsdag. I denna adress 
lia barnen egenhändigt uttalat sitt tack till 
Topelius för de sagor ocli berättelser, som 
lian givil dem.

Intressant är också att taga del av de till 
flera hundratal uppgående böckerna, åt­
skilliga med egenhändig dedikation av förfat­
taren. Carl Snoilsky, Johan Ludvig Runeberg 
och Verner von Heidenstam återfinnas där. 
En liten träfigur, skuren av en gosse från 
Gamlakarleby, fångar ovillkorligen intresset. 
Den föreställer generalguvernör Berg, med 
vilken Topelius under sin redaktörstid vid 
Hälsingfors Tidningar hade mången het 
sammandrabbning i censurfrågor. Ett lito- 
grafiskt porträtt av skalden C. J. L. Alm- 
quist tilldrar sig också uppmärksamheten. 
Denne författare liar f. ö. kanske djupare 
än någon annan lämnat spår i Topelius’ 
diktning. I närheten av detta porträtt 
hänger ett annat av skalden själv, en utom­
ordentligt vacker oljemålning av en av To­
pelius’ svärsöner, konstnären .T. A. G. Acke.

Rummet innanför är en kopia av skaldens 
arbets- och sovrum på Björkudden. Största 

intresset knyter sig här till skrivbordet. 
Bland föremålen på detsamma finner man 
manuskriptet, där Topelius upptecknat ru­
briken till Fältskärns berättelser, VI cykeln, 
som sedan aldrig l)lev färdig. Den lilla 
dockan i grå kolt på skrivtyget, »lilla Nisse» 
kallad, viskade, enligt skaldens egen berät­
telse, sagor ocli dikter i hans öra.

Bordet vid ena kortväggen har sin egen 
historia. Det är fjärdedelen av ett fordom 
runt bord, som tillhörde den österbottniska 
studentavdelningen ocli kring vilket denna 
i många år samlades ocli förde sina diskus­
sioner. Då avdelningen senare upplöstes, 
sågades det runda bordet parvis av med­
lemmarna under sång ocli glam i fyra delar 
som gåvos åt de forna kuratorerna, av vilka 
Topelius var en.

Det tredje rummet är ett annex till biblio­
teket. Där hänga på en vägg skaldens som­
markappa, mössa ocli käpp, mycket karak­
teristiska och välkända genom flera publi­
cerade amatörfotografier. Det är nästan 
som om man skulle se något av skalden 
själv komma sig till mötes genom dessa ting.

Av Topelius’ skildringar framgår, att han 
var mycket intresserad av fiske. I rummet 
finns också en låda med fiskredskap, bland 
dem ett gäddrag av särskilt intresse. Då 
Nykarleby kyrka år 1827 brann, hittades 
under golvet bl. a. en kistplåt av silver. Av 
denna lät Topelius i sin ungdom förfärdiga 
draget. På inre sidan ses ännu en del av 
forna inskriptionen, på den yttre är grave­
rat Z. T.

Den besökande bör icke försumma att 
besöka vagnslidret på gården, där den äre­
vördiga topeliuska familjevagnen nu vilar 
ut efter sina många 50-mila färder mellan 
Hälsingfors och Nykarleby. Dessa resor 
mellan barndomshemmet Kuddnäs ocli hu­
vudstaden spelade som bekant en stor roll 
i skaldens liv under uppväxtåren ocli lia 
lämnat många spår efter sig i hans litterära 
produktion.

Åtskilligt mera vore att tillägga, men det 
anförda må vara nog. Här må endast det 
tillägget göras, att en rundvandring genom 
Topelius-museet ger dubbel valuta, om ve­
derbörande innan besöket friskat upp sitt 
minne en smula med vad som gäller Tope­
lius’ liv ocli skaldegärning.

Börja i dag förarbetet för 
Ungdomsvännens spridning:
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En hälsning från Sunnanås.
Sunnanås är en plats som icke alltför ofta 

låter höra av sig. Det är heller ingenting att 
förundra sig över, ty den ligger ju i en så un­
dangömd vrå av världen, aft dess röst knappt 
når fram till »den stora världen».

Denna gång ville dock »Sunnanåsbröderna» 
sända en hälsning till sina trossyskon landet 
runt. »Sunnanåsbröderna» ? Vilka äro de, och 
varifrån hava de kommit?

Jo, det är sådana, som på grund av samvets­
skäl vägra fullgöra sin värnplikt vid regemente, 
men som i stället utföra civilt arbete för sta­
tens räkning. Och vi ha samlats hit från så gott 
som alla landskap i Sverige. En kall och blåsig 
vinterdag, den 1 febr, tågade vi i små grupper 
den 14 km. långa vägen från Mackmyra station 
hitupp.

Det första intryck vi fingo av förläggningen 
var inte så särdeles gott. De små rummen vi 
stuvades in i verkade allt annat än inbjudande. 
Men snart hade vi lagt av våra packningar, 
hängt upp ytterkläderna och slagit oss ned, 
samspråkande med varandra om dagens upp­
levelser, varvid även då och då en undran smy­
ger sig in, huru denna »oändliga tid» som vi 
då sågo den, skulle komma att förflyta.

Om en stund höra vi livliga ljud från ett av 
de andra rummen. Vad är det? Jo, pojkarna 
därinne ha samlats till bönemöte. De lägga sig 
själva, tiden som ligger framför och allt i Guds, 
den allsmäktiges händer. Och snart följa vi de­
ras exempel. Huru underbart tryggt det ändå 
känns att få lämna allt och fly till Frälsarens 
famn. Där glömma vi alla vedervärdigheter, 
och då vi stiga upp, känna vi oss mera hemma.

Så gå dagarna, den ena efter den andra, och 
nu äro vi i full fart med arbetet. De händer som 
förr använts till kontorsgöromål få nu lära sig 
att arbeta med yxa, såg, spade och spett. Men 
allt går bra, ty inga ledsamheter få behärska 
våra sinnen. Sedan arbetet för dagen är slut, 
ha vi ett möte annonserat i någon närliggande 
skola, dit vi följas åt så många som möjligt för 
att spela, sjunga och vittna till Jesu namns för­
härligande.

Den 15 mars fingo vi hälsa en ny kontingent 
välkommen. De förut redan trånga rummen få 
nu en, två och ända till tre nya innevånare. 
Men sämjan är god och vi kunna gott hänvisa 
till orden: »Se hur gott, då bröder kunna enas.»

Så har sommaren gått, och vi stå nu snart 
färdiga med vår tjänstgöring. Visserligen ha 
inte alla dagar varit solbelysta. Månget mörkt 
moln har ock skymt blicken, men då har bönens 
väg alltid varit tillgänglig. Och vi ha också fått 
erfara, att den som håller sig intill Herren be­
höver aldrig frukta, ty ingen förmår att rycka 
de återlösta ur Återlösarens hand.

En del missionsresor ha vi också gjort till 
olika platser. Många ha företagits här i vårt 
landskap (Gästrikland), men vi ha också varit 
ett gott stycke över gränsen ett par gånger. 
Dessa resor har Gud rikligt välsignat, och om 
vi ej alltid sett frukten av arbetet, så veta vi 
dock, att Herrens ord aldrig återkommer få­
fängt. Och alltid äro vi välkomna. Välvilliga 
händer sträckes oss alltid till mötes. Gud väl­
signe dem alla.

Detta var den hälsning vi ville sända till alla 
unga vänner, landet runt. Våra idéer i fråga

Ingångna i vilan.
En av Bergums krist­

liga ungdomsförenings 
medlemmar, fröken 
Hildur Peterson, Små­
kulla, har fått lämna 
oss för att ingå i den 
eviga ungdomens sa­
liga värld. Den 19 aug. 
kom uppbrottsordern 
efter en tids sjukdom. 
Nöjd med Guds led­
ning och lycklig över 
frälsningens gåva och 
visshet gick hon över 
gränsen i stor frid.

Syster Hildur var en 
ädel, upphöjd person­
lighet, alltid glad, vän­

lig och hjärtegod. Aldrig sågs hon modfälld el­
ler hopplös, ej ens när hennes hälsa bröts och 
de kroppsliga krafterna märkbart avtogo. Hon 
ägde ett tjänaresinne som få, och i hemmet, i 
församlingen, ungdomsföreningen och söndags­
skolan gjorde hon med glädje vad hon kunde 
för att förhärliga sin Frälsare. För S. M. U:s 
arbete bar hon stort intresse. Särskilt vår 
hednamission var henne ett kärt böneämne.

Hennes begravning blev en gripande sorge­
högtid, över vilken dock lyste uppståndelsehopp 
och evighetsljus. Begravningsakten förrättades 
av församlingens predikant, Ewald Widéll. 
Sångkören och söndagsskolbarnen bringade med 
sångens toner den hemgångna sitt tack och sin 
hyllning. Ungdomsföreningens krans bar in­
skriptionen: »Saliga äro de renhjärtade, ty de 
skola se Gud!»

Frid över vår systers soliga minne!

Betlehemskyrkans ungdomsförening i Karl­
stad har under den gångna sommaren fått läm­
na två av sina medlemmar, systrarna Hedvig 
Pettersson och Ellen Andersson. Först kom 
uppbrottsordern till Hedvig Pettersson. Det var 
i högsommartid, då allt i naturen liksom andas 
sprudlande liv, som hennes ande löstes från 
den plågade kroppshyddan för att vara hos 
Herren för evigt.

Något senare, då dagarna blivit kortare och 
flyttfåglarna ställt sin färd till varmare länder 
fick Ellen Andersson bud att även hon lyfta 
vingarna till flykt. Hennes lidande var svårt 
och långvarigt, nu är hon i det land, där ingen 
värk skall vara mer. Våra systrars röster skola 
aldrig mera höras i församlingens kör, där de 
båda voro medlemmar, men vi tro, att de till­
sammans med den stora frälsta skaran för evigt 
skola sjunga Guds lov i en högre och renare 
tonart.

Frid över deras minne!

om värnplikt och trohet mot kung och foster­
land kanhända mången ännu står skeptisk in­
för. Men vi vilja ändå kämpa för dem, ty vi 
äro förvissade om, att det är Guds viljas väg, 
ocli länder till mänsklighetens välsignelse.

örnöga.
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Deltagarna i cirkeln.

Studiecirkel i Nävlinge.
På livets alla områden behoves kunskap. 

Särskilt i en tid som vår behoves kunskap 
för att kunna komma fram. När frågor och 
spörsmål komma, måste vi veta något för 
att kunna försvara vår mening, vår åskåd­
ning och tro. Icke minst för oss troende 
unga gäller det att veta vad vi verkligen 
tro på, leva och arbeta för.

Böckernas bok, bibeln, är vår förnämsta 
kunskapskälla där vi kunna hämta för vårt 
vetande, men vi behöva ibland hjälp för att 
kunna bli intresserade, förstå och tillgodo­
göra oss den.

Så voro vi några troende unga här i Näv­
linge, som beslöto oss för att genomgå en 
av K. I:s kurser i bibelkunskap. Vi valde 
ämnet: »Jesu liv och verksamhet.» Mycket 
hava vi funnit under vårt arbete. Jesus har 
blivit större och dyrbarare för oss, när vi 
letts in i bibelns underbara värld; våra 
uppgifter som kristna ha blivit allvarligare 
och högre, men vår tro på seger efter kam­
pen har också stärkts, ty vi kämpa i den 
konungs här som strider i kärlek och gav 
sitt liv för att vinna människor för sitt rike. 
Men han inte endast gav sitt liv; lian hade 
makt att taga det igen och därmed öppna 
en väg till liv och salighet.

Med detta ville vi så sända en hälsning 
till alla S. M. U:are. Låt oss rannsaka bi­
beln ocli hålla ut i tron! Där hemma mö­
tas vi! Deltagare.

Litteratur.
Evighetsliv och uppståndelsetro. Predikningar av 

Carl Stange, teol. doktor och professor. Från 
tyskan av fil. mag. Carl Rydhe. Pris: häft. 
kr. 2: —, klotb. kr. 3: 50. Missionsförbundets 
förlag.

»Det behövs icke längre att man söker övertala 
människor att läsa. De läsa tillräckligt.» Detta är 
visserligen sant. Men vad läses? Det som läses 
mest är i varje fall icke böcker av den typ, som 
härmed omnämnes. Kan månne påståendet jävas : 
»Ehuru vi ständigt läsa, läsa vi allt utom de böc­
ker som vi i första rummet skulle läsa. De stora 
böckerna bli i regel skjutna åt sidan. De små böc­
kerna, som endast utföra en ringa tjänaresyssla, 
dem läsa vi. Men de böcker, som icke äro tjänare, 
utan mästare, vid vilkas fötter de visa sitta för att 
få lärdom, upplysning och ingivelse — de skjutas 
åt sidan.» Tyvärr överensstämmer nog detta med 
verkligheten.

»Evighetsliv och Uppståndelsetro» är icke stor 
till volymen. Men den är ändå en stor bok, ty om 
stora ting talar den. Den rymmer inom sina pär­
mar 17 korta betraktelser över olika ämnen. Det 
är icke i första hand predikanten som här talar, 
fasthellre är det den lärde vetenskapsmannen som 
har ordet. Men han talar på ett för alla begripbart 
sätt. Jesus Kristus är för förf, den omistlige, den 
helige och rene. »Av alla människor har Jesus ut­
övat den djupaste inverkan på världens historia. 
Hans namn går idag över hela jordkretsen, och 
från släkte till släkte blir kretsen av dem som 
kalla sig efter hans namn allt större. Hans liv 
står oförlikneligt högt över alla andra människors 
liv, så att människorna alltjämt på nytt med be­
undran ocli vördnad se upp till honom. Utan 
Frälsaren finnes det ingen frälsning. Utan honom 
finna vi varken vägen eller målet.»

En bok med sådana tankar och därtill framförda 
med en övertygelse som imponerar, kan med glädje 
anbefallas, inte minst i ungdomens händer. Det är 
befruktande för både hjärta och tanke att läsa den.

Ivan Arwén.

Lävikspojkarna,

som nyligen utkommit på Svenska Missionsförbun­
dets förlag, är en av de mest spännande pojkböc- 
ker jag läst. Den är ett enda stort äventyr från 
början till slut. Eller — om man så vill — det ena 
äventyret avlöser det andra. Och när det äntligen 
nått kulmen av dimma, storm och skeppsbrott, da­
gar och nätter av svält och köld bryter solen fram 
på nytt som förr en gång vid barndomens lyckliga 
och fridfulla härd.

Boken är först och främst en pojkbok, men den 
kommer begärligt att »slukas» av far, mor och 
systrar.

Lävikspojkarna kostar endast kr. 1:75 och rekvi­
reras från Svenska Missionsförbundets förlag, Barn­
husgatan 10, Stockholm. Varje pojke borde erhålla 
den goda boken. Uj. Löfgren.

Ny musik.
Hemlandssånger. (Carl Boberg, Anna 'ölander.) Mu­

sik av Gunnar Petersén.
»Om jag ägde allt men icke Jesus.» (Anna ölander.) 

Musik av J. Olof Lindberg.
»Min Fader vet.» (Anna ölander.) Musik av Gun­

nar Petersén.
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Läsekretsens
korrespondens.

Ungdomsvännens spridning.
Red, av Ungdomsvännen.

Det är med intresse jag följer med i diskussioner­
na om vissa saker i läsekretsens korrespondens. Sär­
skilt välsignad har jag blivit av frågan angående 
rätt barnaskap. Därför vill jag till alla som svarat 
på densamma säga: Hjärtligt tack!

Det är också en annan sak, som jag tänkt på. Det 
är denna tidnings spridning. Jag har funnit, att det 
finns många bland den troende ungdomen, som ej 
har den. Vad är att göra? Jo, kamrater, läsare av 
denna tidning, låt oss taga det som vår uppgift nu 
till hösten att samla prenumeranter för 1930. Vi 
kunna förresten börja med sista kvartalet detta år. 
Tänk ej, att du är oduglig, nej tänk: Med Guds 
hjälp vill jag försöka.

Låt oss under bön om Guds välsignelser över ar­
betet gå åstad i Hans kraft, då ha vi hopp om fram­
gång. »Grobing.»

Det är ett viktigt ämne, som ovanstående insän­
dare berör. Vår tidnings spridning betyder mera än 
vi kanske i allmänhet tror. Säkert finns det mänga 
i läsekretsen, som ha synpunkter pä denna fråga och 
erfarenheter som tidningsspridare. Välkomna med 
inlägg pä denna avdelning, Red.

Böjd vid ditt kors. (Joh. Gustafsson.) Musik av 
Gunnar Petersén.
Svenska Missionsförbundets förlag, Stockholm.

Svenska Missionsförbundets förlag har börjat utgi­
vandet av musikalier, företrädesvis andliga sånger, 
vilka utkomma under den gemensamma beteckningen 
»Edition Missionsförbundet.» Nothäftenas utstyr­
sel är förnämlig, papperet gott och priset överras­
kande lågt; i genomsnitt 1 krona. Tills dato före­
ligga ovannämnda sånger plus ännu ett par, som an­
mälaren ej haft tillfälle taga del av.

N:o I. Hemlandssånger, innehåller tvenne sånger 
för blandad kör. (Gunnar Petersén), som genom sin 
enkla melodiska struktur och vackra harmonisering 
synas mig väl lämpade att införliva med våra sång- 
körers repertoar. De utmärka sig mindre genom sitt 
musikaliska värde än genom sin religiösa innerlig­
het. — Som solosånger torde de ock kunna använ­
das.

N:o 2. »Om jag ägde allt men icke Jesus.» Olof 
Lindbergs musik är omedelbart gripande. Sällan ha 
väl ord och melodi mera intimt samverkat än i den­
na sång. Den behöver ingen rekommendation: att 
höra den är att älska den. Sången föreligger både i 
solo- och duettsättning med lätt utförbart ackompan­
jemang för piano eller orgel.

N:o 3 och å. »Min Fader vet» och Böjd vid ditt 
kors, båda för solo med piano eller orgel (Gunnar 
Petersén) kännetecknas ej av någon större orginali- 
tet, men torde genom sin varma stämning ha utsikt 
att bli älskade och mycket sjungna. De äro i god 
mening populärt skrivna och anbefallas särskilt för 
våra sångstunder och för den tyvärr ofta försumma­
de sången i våra hem.

Det torde vara en mission i en tid som denna, när 
en underhaltig musik vill tränga sig in t. o. m. i 
kristna hem, att uppmuntra allt som göres för att 
sprida god och andlig sång. »Edition Missionsför­
bundet» synes mig därför vara värd all möjlig upp­
muntran. Jacob Nyvall.

Från arbetsfältet.
Skövde. Villigt och med glädje söker Immanuels- 

kyrkans Ungdomsförenings medlemmar i Skövde bi­
draga till Guds rikes utbredande inom sitt verksam­
hetsområde. För att söka nå' sådana som sällan få 
höra Guds ord har under eftersommaren anordnats 
möten på ett 10-tal närliggande platser, där föga el­
ler ingen frikyrklig verksamhet bedrives. Resorna 
ha företagits med buss. Musikföreningen och kören 
ha omväxlande medföljt och sjungit vid mötena med 
glädje och hänförelse. Talare har varit soldathems- 
föreståndaren, pastor J. F. Johansson, som förkunnat 
ordet med värme och kraft. Även några av ungdo­
marna ha bidragit med korta vittnesbörd och vid 
tvenne möten har fabrikör Carl Johansson medver­
kat. Tillslutningen har oftast varit synnerligen god 
och stämningen den allra bästa. För dem som haft 
förmånen deltaga i dessa utfärder har det varit rik­
tiga högtidsstunder och vi hoppas och tro att mö­
tena må bära evighetsfrukter för besökarna. Och 
gärna vilja vi, när tillfälle gives, fortsätta med vår 
bilmission.

Vår bön är att Herrens Ande må vila över oss 
och allas vårt arbete inom S. M. U. för Guds verks 
framgång, ty på Guds välsignelse beror allt. Vår 
frishälsning till trossyskonen landet runt. Sekr.

Jubilerande ungdomsförening, Säbrå ungdomsför­
ening Syskonbandet firade söndagen den 15 septem­
ber 25-årsjubileum. I den välbesökta och anslåen­
de högtiden tjänade föreningens egna sång- ocli mu­
sikkrafter jämte pastorerna O. Bergin och Alfred 
Maathz.

Ungdomsföreningen Syskonbandet bildades i Solum 
den 7 aug. 1904, som en frukt av den andliga väc- 
kelse, som förut gått fram över bygden. Föreningen 
var vid sitt framträdande den första frikyrkliga 
sammanslutningen inom Säbrå socken. I protokol­
let från det första mötet heter det: »Som den tro­
ende ungdomen på platsen känt ett behov av sam­
manslutning, beslöt man att bilda en ungdomsför­
ening för att bättre kunna verka och själva bliva 
bevarade i tron.» Med åren utvidgades verksam­
heten. Säbrå Missionsförsamling, bildades och Bötsle 
missionshus byggdes. Sedan 1911 är föreningen an­
sluten till S. M. U. och Södra Angermanlands fri- 
kyrkliga ungdomsförbund. Utom det mycket upp­
skattade arbete, som föreningen bedriver i sin hem­
socken och i Ådalen, har den i flera år underhål­
lit en skolgosse i Kongo. Föreningens sångkör har 
från en ringa början utvecklats till en av de för­
nämsta i Ådalen. Dess lika nitiske som skicklige 
dirigent har från början varit fabrikör Abraham 
Boden, som ännu med stort intresse har hand om 
körens ledning.

De bärande skäl, som lågo till grund för för­
eningens bildande och det program för verksamhe­
ten, som då angavs, har under årens lopp prövats 
och bestått provet. Grundarnas principer har för­
eningen fasthållit, och i full samverkan med för­
samlingen har verksamheten bedrivits. Föreningens 
alla medlemmar tillhöra också församlingen.

Under årens lopp har till församlingens kassa över­
lämnats kr. 1,900, förutom underhåll av predikan­
ter. Det nuvarande medlemsantalet i föreningen är 
28. Som ordförande tjänar på ett förtjänstfullt 
sätt broder V. Forsberg.

Ungdomsföreningen Syskonbandet tillönskas Guds 
nåd och frid för kommande verksamhet i Herrens 
vingård. O. B —n.
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Från Ungdomskommittén.
Ungdomskommittén var samlad i Stockholm den 

1:sta oktober för att överlägga om vårt gemen­
samma arbete. Flera viktiga frågor förelågo till 
behandling. Några av besluten må här nedan an­
föras.

Man beslöt anordna en ungdomskurs vid Missions- 
skolan, Lidingö, tiden 21—29 juni efter ett pro­
gram i samma riktning som vid en liknande kurs 
1928. Kommittén uttalade sig för att vartannat 
år anordna en kortare kurs vid midsommartiden 
och vartannat år en längre kurs under juli må­
nad. Isamband med Generalkonferensen skulle 
ett möte på några dagar anordnas för distriktens 
ungdomspredikanter. En sådan åtgärd hade före­
slagits av ungdomspredikanterna, då de voro sam­
lade till möte vid Generalkonferensen i år. S. M. 
U:s årsmöte hålles som vanligt på fredagen under 
konferensveckan och blir troligen den 13 juni. — 
Vidare fastställdes program för Ungdomens böne- 
vecka samt beslöts anordna litterär pristävlan även 
nästa år i likhet med innevarande år.

Rörande tältmissionen inrapporterades god fram­
gång för densamma under den gångna sommaren. 
På grund av från olika håll uttalade önskemål be­
slöts inköpa ännu ett missionstält, såvida anslag 
kunde erhållas för detta ändamål ur Jubileumsin- 
samlingen.

Ett viktigt beslut gällde S. M. U:s ekonomi. 
Som bekant börjades året med en skuld om icke min­
dre än 8 000: — kronor. Resultatet av offerdagen 
översteg fjolårets resultat med några tusen kronor, 
men det oaktat liar icke kassabristen kunnat täc­
kas. Därför beslöt Ungdomskommittén vädja till 
ungdomsföreningarna att anslå veckan 24 novem­
ber till 1 december som »50-öresvecka.» Förening­
arna uppmanas att någon gång under denna vecka 
anordna en offerhögtid, då varje medlem sökte giva 
50 öre. Ett sådant belopp torde de flesta av S. 
M. U:arna, ofta utan någon som helst uppoffring, 
kunna komma ut med.

Från K. I. meddelades, att sekreteraren Terning 
avgått från sin befattning, och att K. T.-kommittén 
för sin del föreslagit sekreterare Keijer som före­
ståndare för institutet. Ungdomskommittén beslöt 
i enlighet med detta förslag. Till sekreterare Ter­
ning uttalades ett varmt tack för allt intresserat 
arbete han nedlagt för institutet. Under den senaste 
tiden har bland S. M. U:arna ett större intresse 
kunnat förspörjas för K. I., och det uttalades den 
förhoppningen, att denne tendens för K. I. skulle 
visa sig konstant.

Ny söndagsskolsångbok.
På Sv. Missionsförbundets förlag är ut­

kommen Svensk Söndagsskolsångbok, av­
sedd att vara en gemensam sångbok för 
vårt lands söndagsskolor. Den är utarbetad 
av en kommitté, bestående av representan­
ter från Sv. Missionsförbundet, Baptistsam- 
bundet, Metodistkyrkan, Evangeliska Fos­
terlandsstiftelsen och Sv. Alliansmissionen.

Boken innehåller utom några nya kom­
positioner till större delen gamla välkända, 
beprövade melodier. I alla sånger äro vissa 
delar av musiken markerade såsom lämp­
liga till förspel. Det kan vara till nytta för 

organister, som icke äro i stånd till att 
själva forma ett förspel. I slutet av boken 
är infört ett melodiregister, där man kan 
välja en annan melodi än den, som egent­
ligen hör sången till. Melodiregister är nå­
got på gott och ont. Gott endast om man 
väljer med urskillning. Man kan ju t. ex. 
sjunga »Fader, du, som från din himmel» 
på melodien »Sverige är mitt allt på jor­
den». Men man får väl hoppas, att sådant 
inte skall behöva förekomma.

I stort sett är musiken vald med god 
smak, men det finns tyvärr undantag, till 
vilka hör n:r 173, vilken icke förtjänar att 
sjungas. N:r 152 passar icke till någon av 
de tre texterna. Här kan melodiregistret 
komma till nytta. En del melodier äro no­
terade annorlunda än de sjungas, vilket är 
till skada, särskilt om det icke utgör någon 
förbättring. Detta är dock fallet med »Den 
store läkaren», som här blivit åtminstone 
möjlig att sjunga. Med allt det värdefulla, 
som boken innehåller kommer den säkert 
att bli till stort gagn för sången i söndags­
skolorna. U. Ö.

Distriktsföreståndare F. A. Larsson 
skriver om dagbetraktelseboken »För Hem­
mets Andaktsstunder» av P. Waldenström: 
»Boken är en verklig skatt. Den enkla, klara 
stilen och det evangeliska innehållet griper 
läsaren Varje stycke är en rännil från Bi­
belns flödande livskälla.»

Boken är redigerad av E. Sjöberg genom 
utdrag från lektorns senaste skriftetr.

Bokens pris: klotb. 5: —, skinnb. röd- 
snill 9: —, guldsnitt 12:—. Fås i bokhan­
deln och från Sv. Missionsförbundets För­
lag, Stockholm.

Evangelistkurs
hålles i Skeberga missionshus inom Alunda—Stav- 
by missionsförsamling den 4—28 nov. 1929.

Kursen avser troende unga män som önska del­
taga i predikoverksamheten och andra uppgifter i 
den kristna församlingens tjänst. Undervisningen 
är kostnadsfri. Gemensamt hushåll till självkost­
nadspris. Anmälan om deltagande sändes före den 
25 oktober till pastor E. Kärne, Uppsala, och skall 
åtföljas av en av den sökande själv skriven redo­
görelse för hans andliga liv och deltagande i den 
kristliga verksamheten som av rekommendation 
från församlings- eller ungdomsledare.

För kursbestyrelsen:
E. Kärne, .1/. Zettergren.



678 UNGDOMSVÄNNEN. N:r 42

Intressant! Aktuell!
är Wilh. Sarwes nu utkomna bok om 

Gammelsvenskby
(3:e delen av Bland Rysslands folk.)

Boken ger en utförlig och högst 
intressant skildring av svenskby­
bornas öden från bosättningen i 
Gammelsvenskby till återkomsten 

till fosterjorden.

Rikt illustrerad!

Pris Häftad kr. 5: — 
„ Klotb. „ 6; 50 
„ Halvfr. „ 8: —

Envar bör läsa boken!

Svenska Missionsförbundets förlag, 
Stockholm C.

Nyhet.
På filmfärd

till

Urskogsfolket
Av missionär J. Öhrneman.

En livfull skildring om ett 
besök bland urskogens vildar 

i Franska Kongo.
Rikt illustrerad.

Pris Häftad ....... kr. 3: 75.
» Klotband... » 5: 50.
» Halvfr.band * 8: —..

Svenska Missionsförbundets Förlag
Stockholm.

Goda och nyttiga 

Berättelseböcker

Nyutkomna

Ester Vinge
Av Anna Lindgren.
Pris häft. kr. 2: 75.

"En synnerligen angenäm be- 
kantskap."

Falu Läns Tidning.

Tvingande makter
Av O. Terning.

Pris häft. kr. 2: —, klotb. kr. 3: 50.
"Värd att bli mottagen och

läst."
Sanningsvittnet.

Lill-Gunnel 
och andra berättelser

Av Ida Bäckström.
Pris häft. 90 öre.

"Goda och lärorika berät- 
telser."

Red. Th. Anderson.

Tidigare utkomna

Ungdomarna Brender
Av Maj Ollén.

Pris häft. kr. 2: —.
"Genomträngd av ungdomlig

glädje och kristligt allvar."
Östgöten.

Bröderna Murtin
Av Kristina Roy.

Översatt från tyskan av Berta Karlsson.
Pris häft. kr. 2; 50, inb. kr. 3: 50.

"En ungdomsbok av bästa
slag."

Pastor N. Fredriksson.

Svenska Missionsförbundets förlag, 
Stockholm C.
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Brevaftnar.
Annonsörerna erinras om, att annons ovillkorligen 

måste vara expeditionen tillhanda senast åtta dagar 
före den tidnings utgivningsdatum, i vilken an­
nonsen önskas införd.

Rö ungdomsförening Syskonringen. Den 2 nov. 
Doris Lindberg, Stenbacken, Rö.

Kilafors kristliga ungdomsförening anordnar brev- 
afton lördagen den 26 oktober. Trossyskon landet 
runt, gläd oss med många brev. Breven märkas B. 
A. och sändas under adress: Barbro Stenberg, Box 
41, Kilafors.

Svärdsjö kristl. ungdomsförening har brevafton 
lördagen den 26 oktober. Gläd oss med brev! Bre­
ven märkas B. A. och sändas till Hulda Liljendal, 
Bengtsheden, Sundborn, eller Alfr. Hansson, Hillers- 
boda, Svärdsjö.

Älmhults kristl. ungdomsförening
anordnar brevafton måndagen den 28 oktober. Kom 
ihåg oss då med ett brev. Kanske vi kunde samla 
våra tankar kring ämnet: »Huru vinna vår tids ung­
dom för Kristus?» Låt oss höra din mening härom. 
Breven märkas B. A., sändas under adress: Pastor 
Robert Holm, Box 494, Älmhult.

Vem känner sig manad
av Ungdomsvännens tusende läsare att sända brev 
till Björna frikyrkliga udfgs brevafton den 10 nov. 
Behållningen tillfaller skolgosse i Kongo. Adress : 
Oscar Andersson, Långviksmon. Märkas B. A.

Halsbo missionsförsamlings ungdomsförening an­
ordnar brevafton lördagen den 2 november. Med tack­
samhet och glädje motse vi många brev från tros­
syskon över hela vårt land. Breven märkas B. A. 
och adresseras till: Paul Andersson, Box 22, Skafböke.

UNGDOMSVÄNNENS FÖLJETONG
av Kristian Roy heter Utstött 
och påbörjas i nästa nummer.

Uppbyggelsekonferens.

anordnar Betesda Missionsförsamling, Stock­
holm, den 22—27 okt. Talare: Alex. Olofs­
son, Paul Edman och G. Ekström samt för­
samlingens egna predikanter.

Två huvudkurser börja den 1 nov.
HANDELSUTBILDNING;

modern, effektiv, meddelad av tränade handelshögskolebild. lärare med handels- 
prakt. i Sverige och utlandet. Denna 7 mån. kurs är avsedd för kontorsntbildn. 
och allm. merkantil utbildning. Moderna kontorsmaskiner och lokaler.

ALLMÄNBILDNING;
•praktiskt betonad 7-mån. kurs. Valfrihet beträffande en del ämnen. Flickor, som ämna söka in vid sjuk­
vård, tillrådas genomgå denna kurs. Preparandkurs för seminarier.
Tillskriv oss och vi lämna prospekt och alla önskade upplysningar ! Skriv i dag; elevantalet är begränsat.

God kamratanda. Kristlig ragim.

KRISTINEHAMNS PRAKTISKA SKOL A.

fOLKHOGSKOL

Mani.
Huvudkurs

2/1—1%/a-

Ingen inträdes- 
prövning.

MANL. ÖVRE AVDELN. 1/11—15/4.
Goda förkunskaper krävas,

Ypperliga, nya lokaler. Höjda stipendier, fr. o. m. 
i liöst. Friplatser för alla behövande. 

Prospekt fr. Rektor Bosson, TÄRNA.

ISVENSKA TRYCKERI­
AKTIEBOLAGET

STOCKHOLM 

%
Utför allt slags Bok-, Illustrations-, Accidens-, 
Not-, Tidnings-, Offset- och Rotationstryck.

Huvudaffär Filial
KLARABERGSGATAN 54 RIDDAREGATAN 17 
Telefon: Norr 329 55 Tel.: 725 65 w Norr 6 47
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Några kvällstimmar

fog säga, att man inte har lid

var eller varannan dag i sällskap 
med II er m o ds undervisnings- 
brev äro både trevligt och nyt­
tigt använda stunder. Hermods- 
eleverna säga själva, att det är 
ett roligt tidsfördriv, men det är 
nu inte bara ett tidsfördriv utan 
även en nytlig sysselsättning, som, 
dä den blir en vana, för många 
leder till en säker existens, en 
tryggad framtid. När man har 
Hermods kurser, kan man inte med

eller tillfälle att lära sig något. Her­
mods kurser stå öppna för alla, som blott ha den rätta viljan — 
den saknar Ni förvisso inte. Begär därför i dag prospekt, så har Ni 
det i övermorgon. Om en vecka är även Ni hermodselev. Glöm inte 
att skriva efter prospekt redan i dag!

Hermods Korrespondensinstitut
Slotisgalan 59 A. Ma lm ö.

Sänd mig kostnadsfritt ocli utan förbindelse å min sida Er tidskrift ”Korrespon­
dens" för (i mån. jämte prospekt över den kurs, under vilken jag dragit ett streck.

Bokföringskurser 

Stenografikurser

Svenska, Tyska, 
Engelska, Franska
Kurser i handels- 

korrespondens

Tekniska kurser 
Lantbrukskurser
Trädgårdskurs 
Musikteori 
Skattelagar och 

självdeklaration

Realskolekurser 
Studentkurser
Inträdeskurser för 

olika fackskolor
Teckningskurser
Målningskurser

Namn:

Bostad :

Postadress:..........................................  Udv. 61. 10/10. 29.
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Stockholm. Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1929




